
ПЕДАГОГИЧЕСКЛЯ ПСИХОЛОГИЯ

Весьма интересным вариантом систематизации знаний в комплексных заданиях, 
составленных на основе осуществления межпредметных в ввутрипредметных связей, 
является в учебном процессе решение специально разработаиной системы задач, заданий и 
вопросов проблемного характера (разных уровней сложности).

Педагогические задачи могут решагься по разному, так при изучении профилирующего 
курса "Резание материалов, станки и инструменты" перед студентами ставилась проблемная 
задача определить силу резания опытным путем. При этом студенты были разделены на 
бригады (2-3 чел), им предлагались контурные схемы прибора. Лучшие из них при совместном 
обсуждении была приняты за основные, на их базе разработан и изготовлен прибор - 
динамометр, по которому можно определить силу резаная.

Другим примером творческой активизации в интенсиф икации самостоятельной 
работы студентов явилась разработка конструкции и изготовление безопасного ключа для 
патрона токарного станка.

При этом была использована фронтальная постановка задачи. Причем в начале 
преподавателем были продемонстрированы недостатки обычного традиционного ключа а т.ж. 
предложен один из вариантов нового. Рег^ением поставленной проблемы, при коллективном 
обсуждением было принято наиболее рациональное предложение.

Для поддерживания интереса использовались средства морального поощрения с 
учетом ее формального, творческого отношения студентов к самостоятельной работе. 
Контроль же со стороны преподавателя за результатами работы дал возможность сделать ее 
обязательной для всех студентов, обеспечить более полный учебный в воспитательный 
эффект. При контроле преподаватель выявляет достоинства и недостатки работы каждого 
студента, помогает обнаружить ошибки, пробелы в знаниях, дает советы по их усгранению.

Результаты эксперимента показывают, что применение проблемных задач способствует 
повышению активности самостоятельной деятельности студентов и помогает им творчески 
подходить к обучению и воспитанию учащихся в школе.
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К. Тыныстанов атылдагы ЫМУ

СТУДЕНТТЕРДИН ЧЫГАРМАЧЫЛ ТААНЫП БИЛҮҮ 
ИШМЕРДҮҮЛҮГҮН ӨНҮКТҮРҮҮ КӨЙГӨЙЛӨРҮ

Макаладя учурдагы педагогикалык плимдин жегишкендиктерип галдап, авторлор инсапдык- 
багытталган билим берүүнүн параднгмасын чагылдырышты. Инповацнялык ыкмалардын 
негизинде студенттердин чыгармачыл таанып билүү ишмердүүлүгүпүн өнүктүрүү жолдоруи 
сунушташты.

Традициялык билим берүүдө окутуу ишмердүүлүгүнүн системасы бир канча 
деңгээлде мурда белгилүү маселелердин чсчилишинин көбөйүшү менеи байланыштуу 
болгондуктан, анда чыгармачыл компоненттин катышуусу аз өлчемдө берилген, 
ош ондуктан билим берүүнүн максаты чыгармачыл ишмерлерди даярдоо менен гана 
чектелбестен, алардын алган билим билгичтиктерин, жендомдүүлүктөрүн 
репродукциялоо болуп саналат [5].

Азыркы ш артта маалыматтарды иштеп чыгуу системасы, интеллектуалдык
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ишмердүүлүктүн автоматташ тыруу караж аттары н, компьютердик техниканы өзүнө 
камтыйт. Ушуга байланыш туу адис чь гармачыл баш талыш ты алып жүрүүчү катары 
каралат. М ындан адиске жана билим берүү системасына болгон талап өзгөрөт, б.а. 
чыгармачыл ишмердүүлүккө жөндөмдүү адисти даярдоо маселелери келип чыгат.

Азыркы учурда педагогика илиминде традициялык жана ош ондой эле инновациялык 
билим берүүнүн көптөгөн формалары бар.

Бирок бул билим берүү ф ормалары на билим берүү процессин толугу менен ачып 
көргөзүүчү структуралык компоненттер таандык, тагы раак айтканда: максаттуу, 
керектүү-мотивациялык, мазмундуу, операциялык-ишмердүүлүк, эрктик-эмоционалдык, 
текшерип-жөнгө салуучу жана жыйынты ктуу-баалоочу жаңы педагогикалык 
менталитетти өнүктүрүүнүн актуалдз^лугу болуп, жаңы технологияларды жайылтуу жана 
анын негизи болуп билим берүүнүн парадигмасьш ын инсандык-багыттууулугу саналат [4].

Студенттердин тааны п билүү ишмердүүлүктөрүн окуу процессинде үч деңгээлде 
анализдегенде, анын бирдиги болуп окуу маселеси саналат, жана педагогикалы к бплим 
берүүдө бул көз караш ты  талдап керүп биз төмөнкү жыйынтыкка келдик: чыгармачылык 
таанып-билүү активдүүлүгүн калыптандыруу үч базалык концепцияны кароону талап 
кьшат жана концепцияньш негизинде төмөнкү конструкциялар аткарьш ат:

1. Окуу процессин окутуунун инсандык-багыттоочу модели катарьш да 
И.Я.Лернердин, П .Я . Гальпериндин эмгектерин нзилдеп аталган көйгөйдү чечүүдө 
темөнкү педагогикалык катнаш ты түзүү керектиги чыкты:

О И +Б БИ =О М .
(окуунун ишмердүүлүгү+билим берүүнүн ишмердүүлүгү = окутуунун максаттары).

Бул катнаш  окутуунун максатына жетүүдө оптималдуу жолду көргөзөт, Берилген 
концепцияда билим берүү ишкердүүлүгү басымдуулук кылбайт (традициялык көз караш 
инновацияга жол берет), окуу ишкердүүлүгү менен бирге иштөө стадиясына өтөт. Бул 
бардык процесстер педагогдун жекечелигин өнүктүрүүгө багытталы ш ы керек. Биринчи 
концепция төмөнкү экөөнүн келип чыгыш ына өбөлгө түзөт.

2. В.Г.Разумовскийдин, И .П . Подласыйдьш  изилденген эмгектеринин негиз1шде: 
экинчи концепцияньш маңызында “эрк берүү”, б.а. студенттин ой жүгүртүү 
ишмердүүлүгүн, жөндөмдүүлүгүн кальш тандыруу жана өз алдьшчалуулугуи өнүктүрүү 
келип чыгат [4,5].

Ар бир студент өзүнчө ойлонууга жана өзүнчо иш аракет ж асоого умтулат, алар өз 
максатьша өзүнүн ыкмасы менен жетүүгө аракеттенишет. О ш ондукган окутуучунун 
милдети студентке өз алдьшча издеиүүгө эрк берүү болуп саналат [4].

3. И нновациялык окутуу педагогтун өз алдынча активдүүлүгүн өнүктүрүүгө 
багытталган, ош ондуктан окутуудагы профессионалдык багыттуулукту көргөзбөй кою 
туура эмес болуп саналат. Профессионалдык багыттуулук окутуунун ар бир этабына өз 
ордун алуусу зарыл. Бул концепцияньш эсебинен окутуунун адекватты к методу 
студенттердин лабораториялы к жана окуу изилдөө иштери аныкталы ш ы керек [3].

Баары бы зга белгилүү аз чыгым жумшап көп жыйынтык алуу бул ар бир ишти 
уюштуруунун зарылдыгы. Чыгармачыл тааньш  билүү ишмердүүлүгү (Ч ТБИ ) мындай 
маселени уюштурууну өзүнө камтыйт: бөтөнчө аз чыгым жумигап жогорку деңгээлдеги 
чыгармачыл тааньш  билүү ишмердүүлүгүно жетүү. М ында өзгөчө чыгымдардын бири 
болуп убакыт эсептелинет. Студенттердин коюлган максатына жетүүсү, иштеринин 
эффективдүүлүгү, натыйжалуу жыйьштыгы аиын убакытты туура пайдаланыш ынан көз 
каранды [6].

Өз алдьш ча ишкердүүлүктөгү окутуучу менен студенттердин ортосундагы 
биргелешкен дидактикалык иш аракеттш! маселелерин карап көрөлү: М .И.М ахмутов 
окутуунун натыйжалуу тааньш-билүү ишмердүүлүктөрүн төмөнкү операцияларга бөлөт:
1) Проблемалуу кырдаалдьш  келип чыгышы; 2) Кыйынчылыктардьш  маңызын түшүнүү, 
маселе коюу. 3) Гипотезаны негиздөө ж ана божомолдуу көргөзүү же божомолдуу чечүү 
үчүн ыкма табуу. 4) Гипотезаны далилдөө. 5) Маселенин туура чечилишин текшерүү [7].

Проблемалуу кырдаалдын иш аракетинин ш арттары нда ушул 5 позициядан өткөндө, 
студенттер өз алдьш ча тааньш-билүү ишмердүүлүктөрүнүн активдештирүү этаптарын өз
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алдынча чечүүгө жетишти деп эсептесек болот.
М ында, мугалим менен студенттин дидактикалык өз ара иш аракеттери төменкү 

таблицада чагылдырылган.

Окутуучу менен студенттин дидактнкалык өз пра 
иш аракетт рннин жыйындысы

Таблица
№ М угалимдин иш аракети Студенттердин аракети
1. П роблемалуу кырдаал түзөт Кыйынчылыктардын 

билип кабыл алат.
манызьш  түшүнө

2. Кою лган проблема боюнча 
студенттердин ой жүгүртүүлөрүн 
уюштурат

Проблемалуу кырдасшдан маселени бөлүп 
карайт (мүмкүн болушунча 
профессионалдык тилде).__________________

3. Көрсөтүлгөн
чечилишинин
далилдейт

маселенин
туурсшыгын

М аселени чечүүнүн 
ырастайт же төгүндөйт.

гипотезаларын

4. Студенттер тарабынан чечилген 
маселелерди конкреттештирет, 
тактайт, жыйынтыктайт. ______

Проблеманы
далилдейт.

чечүүдөгү гипотезаны

5. Ж аңы билимдерди далилдөө үчүн 
суроолорду коет, ал билимдерди 
практикада колдонулушу боюнча 
тапш ы рмаларды сунуш кылат.

Чечилген
текшерет.

маселе^1ин тууралыгын

Окуучу менен студенттин өз ара иш аракетинин таблицасынан, студенттин ЧТБИ 
түзүлүшүнүн деңгээлин, окутуу кандай деңгээлдеги проблемалуулук менен 
жүргүзүлгөндүгүнө көз каранды болот, Ч ТБИ  түзүлүшүнүн жогорку деңгээлдүүлүгү 
проблемалуулуктун эң жогорку деңгээлине туура келет.

Окуучунун ар тараптан өнүгүүсү, анын ар нерсени жасоого болгон талантынын 
өзгөчелүгү бизге психология илиминен белгилүү [!]. М: Көптөгөн белгилүү окумуштуулар 
өзүнүн илиминен алыс баш ка бир топ нерселерге кызыгышкан. У ламыш та айтылгандай 
улуу П ифагор мелдеш ою ндарына катышьш олимпиад^шарда жеңиштерге жетишкен, 
Пьер Ф ерма болсо мыкты юрист жана белгилүү коомдук кызматкер болгон. Рене Декарт 
физио)ю гияга кызыгьш биринчилерден болуп рефлектордук реакциялардын схемасын 
түзгөн, Баары бы зга белгилүү XIX кылымда орус элинен чыккан улуу математик аял С,В, 
Ковалевская орус адабиятьш а да көптегөн салымдарды кошкон,

М ьш дай мисалдарды биздин турмушубузда абдан көп келтирүүгө болот. Бирок 
мындан жыйьштык чыгарсак : адамдын кызыгуу жөндемдүүлүгү канчалы к күчгүү болсо 
ал анын баш кы кызматын жеңгшдетет деген ты янакка келебиз. Миссшы: А.П,Чеховдун 
жазуучулугуна, аньш медицина илиминин таанып-билүүсү , кызыгуусу ж ардам берген, ал 
эми “адабияттык каармандар -  илимий чеберчиликке таасир этет”,-деген уулу физик
А.Эйнштейн, ага Ф .Достоевскийдин каармандары улуу математикалык ачылыштарга 
караганда көбүрөөк салымын кошкон. Ош ондуктан жаш оодо бир гана илим менен 
чектелип,чоң эмгек жаратыш  эч мүмкүн эмес [5].

Психологдордун айтымьш да адам баласы чыгармачьшык менен иштеш үчүн анын 
психикасы жөндөмдүүлүк менен кабыл алуунун ортосундагы эмоционалдык-образдык 
м аальш ат жана сандык белгинин балансы менен камсыз болушу керек.

Билим берүү системасьшын ийгилиги - студенттердин чыгармачыл жендомдөрүн ар 
тараптан өнүктүрүү болуп эсептелет.

Ч ы гарм ачы л жөндөмдүүлүктү ачуу жана иш жүзүнө ашыруу бул бир эле адамдын 
сыймыгы эмес, бул бүткүл коомчулуктун СЫЙМЬП'Ы.

А ндан ты ш кары проблемалуулуктун деңгээли -  бул өнүгүүдегү дидактикалык 
маселелердин ар кандай түрлөрүнүн чагьшдырьшышы.

Имитатшялык сабактардьш кээ бир белгилсрин 
чьшдыкты чагылдыруучу кырдаалдьш  бар экендиги 
төмөнкү белгилер менен мүнездөлүшөт: татаал маселелер же проблемалар коюлган 
маселеге негизделген конкреттүү суроолорду нормалдоо. И митациялык сабактарды
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өткөрүүдө, имитациялык көнүгүүлөр системасы колдонулат. Окутуучу студенттин 
таанып билүү ишмердүүлүгүнө көз салат жана жооптордун тууралыгын анализдейт. Бул 
сабактарды н өтүү процессинде студент билимге гана ээ болбостон машыгууга жана 
чеберчиликке ээ болот.

И митациялык моделдештирүүнүн алдында педагогикалык негизги проблеманы 
чечүүдө студенттердин таанып билүү ишмердүүлүктөрүн активдештирүүчү бирден-бир 
маанилүү багыттуулукту карайбыз. Ар түрдүү уюшулган снстемадагы адамдарды н жүрүм- 
турумдарын имитациялоодогу катышуучуларды имитациялоо моделинин оюнчулары деп 
айтабыз.

И шкер оюн имитациялык башкаруучу процессти элестетет, анда оюнчулар максат 
менен маселеге байланыш туу чечим кабыл алыш ат жана чечимдерди аткарууну 
уюштурат. Бул окутуунун формасы, окутуучу менен студенттин бирдиктүү иш аракетинин 
активдүү бөлүгү болуп эсептелет. Булар өз кезегинде келечектеги педагогтун инсандыгын 
өнүктүрөт,

Ишк_ер  овдн -  жөндөмдүүлүктү, ой жүгүртүүнү активдештирет. Ош ондуктан оюндун 
нроцессинде баш кы ф актор болуп: имитациялык экспсримент жана кайта өндүрүү 
процесси аталат.

И м итациялык кырдаалдын (ишкер оюн) негизги максаттарына токтолсок:
- кы змат милдетин ишке ашыруу үчүн угуучулардын көндүмдөрүн, жөндөмдөрүн 

калыптандыруу жана өнүктүрүү;
- таж ры йба алмаш ууга ш арт түзүү;
- теориялык алган билимдерин практика менен айкальпптыруу;
- угучуулардын чыгармачылык, аналитикальп< ой жүгүртүүлөрүн өз оюн эркии 

айтуусун ж ана өзүнүн көз караш ын өнүктүрүү;
- пикирлешүү маданиятын жогорулатуу;
- оозеки сүйлөө тажрыйбасып бекемдөө жана өнүктүрүү.

Диспут - ар түрдүү турмуштук темалардьш  негизинде өздорүнүн ачык ойлорун айтуу 
менен бирге нормаларды, эрежелерди,турмуштук позицияларды, көз-караш тарды талдоо 
методу. Диспут өзүнүн максатына жетиши үчүн аадын ала тшщала турган маселелер, 
катыша турган тарбиялануучулар, убактысы жана ошондой эле талдоонун эц негизги 
жоболору, эрежелери аныктальш , тарбиялануучуларга убагында жеткнрилиши керек. 
Диспутту өткөрүү учурунда ар бир катышуучунун эркин болушуна жана өзүнүн оюн 
кеңири айту}/суна кеңири ш арт түзүлүшү керек, Диспуттун максаты алдын ала бекитилген 
маселе боюнча жыйьш тыкка келүү эмес, ал маселе боюнча студенттердин мамилесин, оюн 
ортого салуу. Ошол эле учурда туура уюшулган диспут тигил же бул адеп-ахлактык 
норманы, эрежени калыптоо үчүн жакшы жыйьп^тык берет.

М еддеш - студенттерде атаандаш тыкты пайда кылуу менен бирге аныкталган 
мүнөздөмөлөрдү, сапаттарды, кулк-мүнездөрдү кальгатоо ыкмасы, М елдешүүнү абдан 
кылдаттык менен өткөрүү үчүн мелдештин максаты, мазмуну, баалоо критерийлери, 
өткөрүү убактысы, катышуучулардын саны жана аны өткөрүүнүн эрежелери алдын ала 
аныкталышы зарыл. М елдеш өзүнүп максаты на жетиши үчүн адилеттүү жана көз 
карандысыз жю ри обьективдүү чечимдерди кабыл алышы керек. М еодешти өткөрүүнүн 
эң негизги максаты  - ачык, таза чьшыгы таймашуунун негизинде күчтүүлөрдүн арасьшан 
күчтүүлөрүн тандоо. Ошондуктан туура, адилет өткөрүлгөн мелдеш тарбиялоонун оң 
мотивин түзөт жана кыска мөөнөттүн ичинде болуп көрбөгөндөй жетишкендиктерди 
альш келет.

Ж ы йы нты гы нда К.Тьш ыстанөв атьш дагы Ы сык-Көл мамлекеттик 
университеттинде ж огоруда токтолгон масалелердин бардыгы студенттердин арасында 
жүргүзүлүп келет ж ана ошондой эле алардьш  чыгармачылык тааньга-билүү 
ишмердүүлүктөрүн активдештирүүдө жана өнүктүрүүдө университетте эц жакш ы ш арттар 
түзүлгөн.
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УДК 370.157
Аупиг Ра!а

Куг§1251а}1-Тигкеу Мапач ип^ег^И у
АСТ1ҮЕ ЬЕА1ШШС 

\УНАТ 18 АСИҮЕ ЬЕАШШС?

Ас1!үе 1еагп1п§ с1еГшес1 аз апу з1;га1е§у ‘ЧЬа!: !пуо1уе5 5й1с1еп{з 1п с1о1п§ 1:Ып§5 апс1 [Ыпк1п§ 
аЬоиг Л е  гЫпёз 1Ьеу аге с1ош§” (ВопшеП, С., & Е |зоп, ]. (1991).

“А сйуе 1еагп1п§ 1пуо1үез ргоҮ1с11пё орроиЛ ш нйез Гог зШ(1еп1з 1о теап1ПёГи11у 1а1к апс1 Из1:еп, 
\үг11:е, геас1, апс1 геЯее! оп Ше соп1еп1: 1с1еа5, ^ззиез, апс1 сопсегпз оГ ап асас1ет1с 5иЬ]есГ’ (М еуегз & 
Лопез, 1993).

1'Ье го1е оГ {Ье зШйеп^ апс1 Гасику т е т Ь е г  сЬап§ез апс1 Ьо1Ь тиз1: Ье геас1у 1о ассер1 гЬозе 
сЬап§ез. ЗШс^епСз ти з1 1 ак е  гезропз^ЫИГу Гог 1:Ье1г о\л'п ргоГезз^опа! с1еүе1ортеп1 апс1 1псгеазе 1Ье1г 
1еүе1 оГ р а11:1С1ра1!оп 1п 1Ье ргосезз. Раси11у тиз1 Ье геас1у 1о с1еүе1ор пе\\' зк|Из апс1 а11:1и1с1е5 аз 1Ьеу 
т а к е  1Ье зЫ й 1о ап ас1;1үе 1еагп1п§ епҮ1г о п т е г 1.

\ҮНҮ АСТ1УЕ ЕЕАШЧШС
‘Меагп1п§ 15 по1: а зресШ ог зрогГ ЗШёеШз с1о по1 1егап т и с Ь  ]из1 311:1|п§ !п с1аззез Из1:еп1п§ 1о 

1еасЬегз, т е т о г 121п§ ргераска§ес1 азз1з§птеп1з, апс1 зр!И:1п§ ои1 апзшегз. ТЬеу тиз11а1к аЬои1 \үЬа1 
Л е у  ]еагп1п§, \үп1:е геГ1ес1:1Үе1у аЬои1 11:, ге1а1е II го раз1 ехрег1епсез, апс1 арр1у 111о 1Ье1г с^аЛу Иүез. 
ТЬеу ти з1  т а к е  шЬа!: Шеу 1еагп раг1 оГ 1Ьетзе1 уез (С Ы скепп§ апс1 С а т з о п , 1987)”

Моз1 оГ 1Ье Ише, 1п а 1ур1са1 с1аззгоот зеШп§з, з1ис1еп1з аге 1ПҮо1үес1 оп!у раз51Үе 1п 1еагп1п§:
1.е., 1п Из1еп1п§ 1о 1Ье шз1гис1ог, 1оок1п§ а1 1Ье 0ссаз10па1 оүегЬеас1 ог зИс1е, апс1 геасИп§ (үүЬеп 
геяи1гес1) 1Ье 1ех1 Ьоок. КезеасЬ зЬо\үз 1Ьа1 зисЬ раз51Үе 1пуо1үетеп1 §епега11у 1еас15 Ю а И тЬеё 
ге1еп11оп оГ кпо\ү1ес1ёе Ьу 51иёеп1в.

КезеагсЬ еү1ёепсе оуетЬе1\ү1п§ 5иррог1 1Ье с Ы т  1Ьа1 з1ис1еп1з 1еагп Ьез1 \үЬеп 1Ьеу еп§а§е 
\ү|1Ь соигзе 1па1ег1а1 апс1 ас11үе1у ра111с1ра1е 1П 1Ье1г 1еагп1Пё.

М апу Гаси]1у шетЬегз аззиш е 1Ьа11Ье1г го1е 1з 1о 1еасЬ. 1пз1еас1,1Ыпк:
М у  го1е 18 1о Ье1р з1ис1еп1з 1еагп.
ТеасЬегз зЬоиМ ас11уе1у 1пүо!үе з1ис1еп15 1п 1Ье ес1иса110па1 ргосезз апс1 ЬеИеүе 1Ьа1 1Не 

ЬепеЛ^з 1о з1ис1еп18 !пс1ис1е ап 1псгеазс1 аЫИ1у 1о иИИге 1Ье со§п 111Үе зкШз оГ оЬ]ес11Ү11у, сгеаИүе 
1Ы пк1п§, ]ис1ётеп1, 1п1ефге1а11оп, апс1 ргоЫ ет 5о1ү1п§ \үЫ1е епЬапс1п§ 1Ье1г аГГес11үе ЬеЬау1оиг5. 1Г 
з1и(1еп1з аге 1о с1еуе1ор 1Ьезе зк^Пз еГГес1!үе1у, 1Ьеу ти з1  Ье ас11үе1у еп§а§её \у)1Ь 1Ье зиЬ]ес1 ап(1 
1еагп1п§ ргосезз. Ппс1ег 1Ьезе с 1г с и т с 1апсез, з1ис1еп1з аге т о г е  Ике1у ю  ипс1ег1аке а с1еер арргоасЬ 1о 
1еагп1п§ апс1 {тргоуе 1Ье1г асас1ет!с регГогтапсез. 81ис1еп15 \ү1И регсе!үе 1Ыз 1т р г о ү е т е п 1 1п 1Ье1г 
со§п111уе зкИ Ь ап ё аГГес11Үе ЬеЬау1оигз апс1 аз а гезик, 1Ье1г зе1Г- ез1еет \ү111 Ье епЬапсес!. Аз 1Ье 
51ис1еп1з’ асас1ет1с регГоппапсез [тргоүе, 1Ье!г то11Үа11оп 1о раг11с!ра1е 1п 1Ье ес1иса110па1 ргосезв 
а1зо 1псгеазез. ПпаПу, з1ис1еп18 \уЬо аге ас11уе1у еп§а§ес1 1п 1Ыз ргосезз с1еүе1ор ап 1п1е!1ес1иа1 
разз10п Гог \үап11п§ 1о ипс1ег51апс1 апс! кпо\ү 1Ье 1па1ег!а1. ТЫз Гоз1егз ап аП11и1е оп 1Ье раЛ оГ 1Ье 
з1ис1еп1 сопз1з1еп1 \ү|1Ь ИГе1оп§ !еагп1п§.
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